UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA VOLUNTÁRIO(A) DE GRADUAÇÃO

TÍTULO DO PROGRAMA DE PESQUISA: Desenvolvimento cultural de bebês no

contexto da Educação Infantil em três berçários brasileiros: uma análise contrastiva em

Aracaju (SE), Belo Horizonte (MG) e Juiz de Fora (MG)

A coordenadora do Programa de Pesquisa:  Desenvolvimento cultural de bebês no

contexto da Educação Infantil em três berçários brasileiros: uma análise contrastiva

em Aracaju (SE), Belo Horizonte (MG) e Juiz de Fora (MG) da unidade acadêmica

FACED torna público o processo de seleção de discentes de graduação para

preenchimento de 02 vaga(s) de voluntário(s) de graduação.

I. Dos(das) candidatos(as)

Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) em Curso de Pedagogia ou Psicologia da UFJF.

b) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

c) Ter cursado o primeiro período do curso

d) Ter disponibilidade para ir à creche envolvida na pesquisa, pelo menos, em um

dos turnos (manhã ou tarde), de segunda a sexta-feira

II. Atividades a serem realizadas (em consonância com o plano de trabalho):

a) Participar das reuniões do Grupo de Pesquisa, às quintas-feiras, das 18h às 20h

b) Organizar o banco de dados da pesquisa

c) Participar das videogravações na creche

d) Participação em eventos de natureza acadêmica

III. Da seleção

A participação do(a) estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a

vigência do edital a que a vaga de voluntário se vincula;

Em caso de desistência do(a) voluntário(a) selecionado(a) durante o período de

execução do programa, o(a) próximo(a) candidato(a) classificado(a) assumirá a vaga.

IV. Do Processo de Seleção

1 Prova escrita

2 Análise do histórico

V. Da Inscrição

Os (as) candidatos(as) deverão enviar o histórico escolar para o email:

nubia.schaper@ufjf.br

Data: 26/09 a 29/09 (até às 9h30)

        Realização da Prova Escrita

A prova será realizada no dia 29/09 (sexta feira), às 11h30, na sala 17 (FACED)

I. Da Divulgação do Resultado

Data: 29/09/2023

Horário: 14h

Por email para os participantes do processo seletivo

Núbia A. Schaper Santos

Coordenadora do Grupo de Pesquisa; Linguagens, Infâncias, Cultura e

Desenvolvimento Humano – LICEDH/FACED/UFJF

Juiz de Fora, 26 de setembro de 2023

mailto:nubia.schaper@ufjf.br